(1) ἐγὼ [ego], Hal.

(2) Versión vulgar.

(3) fideiussor, inserta Vulg.

(4) non omnino, Hal.

(5) Véase la nota 3.

(6) qui, conjetura acertadamente Br.

(7) esse, inserta Vulg.

(8) Taur. según la escritura original; non, omítela la corrección del códice Fl., Br.

(9) Taur. según la escritura original; promiserat, la corrección del códice Fl., Br.

nem, utrum tu voles?» fit enim (1), inquit, hoc modo fideiussoris conditio melior.

§ 11.—Sed etsi reum sic interrogavero: «Stichum et Pamphilum?» (2) fideiussorem: «Stichum aut Pamphilum?» recte interrogem, quia levior fideiussoris conditio est.

§ 12.—Pro fideiussore fideiussorem accipi, nequaquam dubium est.

9. [10.] POMPONIO libro XXVI. ad Sabinum.—Fideiussores et in partem pecuniae, et in partem rei recte accipi possunt.

10. [11.] ULPIANUS libro VII. Disputationum.—Si dubitet creditor, an fideiussores solvendo sint, et unus ab eo electus paratus sit offerre cautionem, ut suo periculo confideiussores conveniantur in parte (3), dico audiendum eum esse, ita tamen, et si satisfactiones offerat, et omnes confideiussores, qui idonei esse dicuntur, praesto sint; nec enim semper facilis est nominis emptio, quum numeratio totius debiti non sit in expedito.

§ 1.—Ita demum inter fideiussores dividitur actio, si non infitientur; nam infitiantibus auxilium divisionis non est indulgendum.

§ 2.—Filiusfamilias pro patre poterit fideiubere, nec erit sine effectu haec fideiussio; primo quidem, quod sui iuris effectus poterit teneri in id, quod facere potest, dein (4), quod et dum in potestate manet, condemnari potest. Sed an pater ex hac causa Quod iussu teneatur, videamus. Et puto, ad omnes contractus Quod iussu etiam referri; sed si ignorante patre pro eo fideiusserit, cessat ista actio; tamen, quasi in rem patris verum sit, potest agi cum patre. Plane si is (5) emancipatus solverit, utilis ei actio debet competere; in potestate etiam manenti eadem actio competit, si de peculio castrensi pro patre (6) solverit.

11. [12.] IULIANUS (7) libro XII. Digestorum.—Qui contra Senatusconsultum filiofamilias crediderit, mortuo eo fideiussorem a patre accipere non potest, quia neque civilem, neque honorariam adversus patrem actionem habet, nec est ulla hereditas, cuius nomine fideiussores obligari possent.

12. [13.] IDEM libro XLIII. Digestorum.—Plane eius actionis nomine, quae de peculio adversus eum competit, fideiussore recte accipitur.

13. [14.] IDEM libro XIV. Digestorum.—Si mandatu meo Titio decem credideris, et mecum mandati egeris, non liberabitur Titius; sed ego tibi non aliter condemnari debeo, quam si actiones, quas adversus Titium habes, mihi praestiteris. Item si cum Titio egeris, ego non liberabor, sed in id duntaxat tibi obligatus ero, quod a Titio servare non potueris.